Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-
PEDAGÓGICO EM INFORMÁTICA - II

O Diretor Geral do Câmpus Catanduva faz saber aos candidatos do Processo
Seletivo Simplificado de que trata o Edital nº 259, de 28 de junho de 2021, publicado no Diário
Oficial da União em 29 de junho de 2021, os Temas e as Referências Bibliográficas para as Provas
de Desempenho Didático-Pedagógicas.

Área Temas Referências

IN
F

O
R

M
Á

T
IC

A
 -

 I
I

Banco de Dados

DATE, C. J. Introdução a sistemas de banco de dados. 8.

ed. Rio de Janeiro: Campus, 2004. 896p.

HEUSER, C. A. Projeto de banco de dados. 6. ed. Porto

Alegre: Bookman, 2009. 282p. (Série livros didáticos

informática UFRGS, v. 4).

MACHADO, F. N. R. Banco de dados: projeto e

implementação. 2. ed. São Paulo: Erica, 2010. 400p

DEITEL, H. M.; DEITEL, P. J. C++: como programar. 5. ed.

São Paulo: Peason, 2006. 1208p.

MANZANO, J. A. N. G.Programação de computadores

com C++ ANSI: guia prático de orientação e

desenvolvimento. 1. ed. São Paulo: Érica, 2010. 304p.

STARK, J. Construindo aplicativos android com HTML,

CSS e JavaScript. 1. ed. São Paulo: Novatec, 2012. 200p

KUROSE, J.; ROSS, K. Redes de computadores e a

Internet: uma abordagem top-down. 6. ed. São Paulo,

SP: Pearson, 2013.

TANENBAUM, A. S.; WETHERALL, D. Redes de

Computadores. 5. ed. São Paulo:Pearson Universidades,

2011.

Programação Orientada a

Objetos

Redes de Computadores

Data: 05/07/2021

                                                                                                              ______________________________

 Assinatura e Carimbo do Diretor Geral do Campus

		2021-07-05T11:27:30-0300
	MARCELO VELLOSO HEEREN:31259327850